
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 

  

 
 

MIC|MIC_PAE_UO8|23/08/2023|0003117-I Repertorio: PAE|23/08/2023|DETERMINA 167 Tipologia: DETERMINA 

 
DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA 

OGGETTO: Determina di autorizzazione di spesa per l’aumento delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo, ai sensi dell’art. 120 comma 9 D. L.vo 36/2023, per il 
contratto in corso, relativo alla conduzione e manutenzione degli impianti termoidraulici del 
PAEVE. CIG Z783800798   
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo; 
VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  
VISTO il decreto leg.vo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” in particolare con riferimento all’art 76 di modifica 
dell’art 113 del D.lgs. 50/2016 relativo agli incentivi per le funzioni tecniche  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTA la circolare n. 23 del 24 maggio 2016 del Segretariato Generale del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e del turismo Prot. 8670; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 
2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 23.12.2014 (organizzazione e funzionamento musei statali); 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, 
registrato alla Corte dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana 
D’Angelo quale Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia  
VISTO il D.L. del 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

MIC|MIC_PAE_UO8|23/08/2023|0003117-I

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

concessioni” e linee guide Anac n. 15 recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse 
nelle procedure di affidamento di contratti pubblici" ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii 
VISTO il decreto n. 69 del 13/09/2022 Prot 3237-I del 13/09/2022 in virtù del quale il Geom. 
Giuseppe Capriuoli, dipendente del Parco archeologico di Paestum e Velia, è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento in oggetto. 
VISTO trattativa diretta sulla piattaforma MEPA (consip) art 36 comma 2 lettera a del D.lgs 
50/2016 – Smart CIG: Z783800798 –  Repertorio: PAE 02/11/2022 Contratto n° 23 - Importo dei 
servizi € 13.872,50 oltre € 250,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso + iva (con un 
ribasso contrattuale di € 1.627,50 pari al 10,50%) di cui € 3.132,50 per la gestione ordinaria e € 
10.740,00 per la gestione straordinaria - Numero Trattativa n° 3248186 
Impresa Appaltatrice: Elettrocasa di Maiuri Roberto – Via Roma, 38 – Ascea (SA) – P.IVA 
03634340651 – email: maiurimpianti@gmail.com - Pec: robertomaiuri@pec.it;  
VISTA la proposta di procedura del RUP, trasmessa in data 23/08/2023 con prot. n. 3116/I, con la 
quale, al fine di far fronte alle ulteriori necessità di lavori per la manutenzione straordinaria degli 
impianti termoidraulici del PAEVE, di cui ai contratto in corso, propone l’aumento delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell’importo, ai sensi dell’art. 120 comma 9 D. L.vo 36/2023. 
CONSIDERATO che per il contratto in oggetto l’importo dei lavori di manutenzione straordinaria è 
pari ad   €. 10.740,00 a seguito del ribasso dello 10,50% offerto in sede di gara oltre € 190,44 quali 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale complessivo di € 10.930,44 e pertanto 
l’aumento della prestazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto in corso sarà 
pari ad €. 2.186,09 oltre iva. 
VISTA la disponibilità sul Capitolo di Spesa E.F. 2022 – 1.03.02.09.004 sul quale imputare la spesa 
complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad € 2.186,09 oltre IVA.  
VISTA la legge 30 dicembre 2018 n. 154 (legge di Bilancio 2019), art. 1 comma 130 e il comunicato 
ANAC del 30.10.2018; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso parere favorevole a detta 
procedura;  

DETERMINA 
 
1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 
2. di autorizzare l’aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo, ai 

sensi dell’art. 120 comma 9 D. L.vo 36/2023, per il seguente contratto in corso:  
FORNITURA DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, DI 
MESSA A TERRA E DI PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE ATMOSFERICHE DEL PARCO 
ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA - Anno 2022- 2023 - CIG Z783800798  a favore della 
ditta Elettrocasa di Maiuri Roberto – Via Roma, 38 – Ascea (SA) – P.IVA 03634340651 – 
email: maiurimpianti@gmail.com - Pec: robertomaiuri@pec.it per un importo di € 2.186,09 
oltre iva corrispondente al quinto dell’importo del contratto in corso pari ad € 10.930,44 al 
netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 10,50% ;  
3. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data 

di ricevimento della fattura, previa regolarità del servizio offerto certificata dal 
responsabile del procedimento.  

4. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 
5. l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta 

di cui al codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con 
D.M. 23.12.2015 Rep. n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/
mailto:maiurimpianti@gmail.com
mailto:robertomaiuri@pec.it


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

della Cultura, adottato con decreto ministeriale n. 200 del 11/05/2022, registrato alla 
Corte dei Conti al numero 1702 il 10 giugno 2022; 

6. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 
37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 
(Amministrazione Trasparente) 

7. di confermare di stipulare atto integrativo mediante determina con valore contrattuale  
 
 
visto  

Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

 
                            IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

                   
                             

    
              

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/

